Psal. 75

Mat. 4.  
Mar. 1Mat. 16.  
Mar. 8.Mat. 10.  
Luc. 12.Mat. 7.  
Luc. 13.

1. Cor. 9

Mat. 11

1. Cor. 12

## BENEDICTIO GAD.

**PIRATERIVM** tentabit illum, ipse autem tentabit eos post pedes. Per historiam quidem non facile in scripturis referre tale aliquid inuenimus, nisi fortè quis velut extorquere velit & dicere, quoniā Tribus ista, vltra Iordanem hæreditatem in Arabia partibus consecuta est, & quia ibi frequenter prædonum bella consurgunt, & assiduis inter se congressibus coeunt, hæc eorum inter se velut piratarum more certamina in his sermonibus designari. Sed verior est spiritalis intelligētia quæ potest indicare illud domini nostri & saluatoris, quod aduersum diabolum habuit, positus in carne, certamē. Est ergo tribus istius habitaculum eremo vicinum, Gad verò nunc tentamenta interpretatur. Potest ergo illud intelligi, quod dominus Iesus Christus ductus est in eremum à spiritu, vt tentaretur à diabolo. Sed vide quanta in verbis Patriarchæ mysteria continentur. Gad, inquit, *piraterium tentabit illum.* Ponamus vt diximus, personam domini esse in Gad hanc piraterium tentabit. Piraterium verò dicitur cohors quædam & conspiratio piratarum. Certum namque est, quod veniens diabolus ad tentandum dominum, non absque ministris suis & satellitibus venerat, quia sicut aderant domino Angeli spectantes eius certamen (illi de quibus Euangelium dicit post tentationem, Et accedentes Angeli ministrauerunt ei) ita etiā diabolo aderant Angeli sui cum quibus ei gehenna præparata est, sicut dominus dicit: Ite in ignem æternum qui paratus est diabolo & angelis eius. Sed & sancti quum in agone decertant, spectaculum facti dicuntur huic mundo & Angelis & hominibus. Tentabat ergo dominum conspiratio tentatorum, quum dicebat ei: Si filius dei es, dic vt lapides isti fiant panes. Per hæc ergo tentabat dominum diabolus. Sed videamus, quid est hoc quod dicit: *Ipse autem tentabit eos post pedes.* Quomodo dominus tētabat tentantes se? Si in prima tentatione Saluator declarasset diabolo se esse filium Dei, certū est quia secundò ad tentandū non fuisset ausus accedere, nunc autē vide quomodo tentatur ipse qui tētat. Dominus enim in eremo est quadraginta dieb. & quadraginta noctibus, postmodū esuriit. Si enim non esuriisset, agnouisset tentator filium Dei, nunc autē esurit, vt per hoc quod dominus fragilitatem in se carnis ostendit, tētor ipse qui tentat, & tāquam ad hominem tentandum denuo adeat. Sic ergo veniunt ad dominum tētores, ipse autem tentabit illos post pedes, hoc est, eisdem vestigiis quibus accesserat diabolus tentare eum, tentatur. Moralis itaque locus simili editione differitur: ille enim homo noster ꝑ confesso errore pœnitens, se redidit cōuersum per intelligentiā, & aliquantulum profecit, vt post profectum veniat ad hoc vt tentetur ab inimico, & virtus animi eius & propostiti constantia comprobetur, ita enim scriptura dicit: Quia ꝑ non est tētatus, non est probabilis, nec vlllo tempore omnino quis perueniet ad perfectiōnem, nisi prius in tentationibus suis documenta præstiterit.

Mat. 4.

Mat. 4.

Mat. 25.

1. Cor. 4.

Damo Christi  
si tentator  
ab eo tenta  
tus.M. S. quem  
post errore  
penituisse,  
& conuer  
sum per pœ  
nitentiā &  
aliquantulū  
iam profec  
it sed scrip  
simus necesse  
est vt post  
profectum.  
Vir intentatus,  
non est  
c.

## BENEDICTIO ASER.

**S**ER pinguis eius panis, & ipse dabit escam principibus. Credo assertores literæ, hoc in his verbis intelligere, quod regio eius & hæreditas terræ, vber & pinguis extiterit, ita ut etiã regis vsibus ministraret. Aliqui autem nostrorum etiã propter Annam dictum putant Prophetissam, filiam Fanuel, ex tribu Aser, quæ prima cum Symeone, refertur de domino in Euangeliis prophetasse, & prophetiæ suæ fide velut escam dedisse principibus, id est, Apostolis cæterisque credentibus. quæ de ipso fuerant prophetata. Verùm, quoniã Aser, beatus interpretatur, illius viri quæ ab errore per pœnitentiam reuocatũ paulatim per singulos gradus, vsque ad beatitudinis nunc incrementa perducimus. post conuersionem, post intelligentiam spiritalem, post tentationum victoriam, pinguis eius esse dicitur panis. Edit enim illum panem qui de cælo descendit, & vitam dat huic Mundo, & pinguis est ille panis. Quod ait, pinguis panis, sic intelligere possumus. Illi qui nihil amplius in Christo intelligunt, nisi Christum Iesum hunc crucifixum, edunt quidem & ipsi panem de cælo, sed aridum & exilem: qui verò digni sunt, ut eis thesauri sapientiæ & scientiæ reuelentur christi, sunt quibus pinguis est panis, sicut erat Paulo, qui dicebat: Scio & abundare & esurire, ad omnia & in omnibus imbutus sum. Etenim si dominus & saluator noster, quum figuram tauri dignatur assumere, taurus pinguis & saginatus pœnitenti filio dicitur iugulari, cur non eodẽ modo qui ad beatitudinem perueniunt, panis pinguis esse dicatur? Iste autem talis cui iam pinguis est panis, etiã escam principibus dabit. qualem escã? sine dubio verbi Dei, & dabit escam non quibuscunque pauperibus aut accipientibus, sed principibus dabit: loquetur enim etiã ipse sapientiã inter perfectos.

## BENEDICTIO NEPHTALIM.

**A**RBOR remissa (vel ut nostra exemplaria habent) vitis diffusa, proferens in fructibus decorem. historia designat priorem gad hereditatis sortem cæpisse in vbertate camporum: & post hunc Nephtalim rura possedisse, fecunda virgultis & arboribus nemorosa. In expositione verò mystica, iam & superioribus quum de Zabulon discuteremus, etiã de nomine Nephtalim, velut cũ illo in Euangeliis sociato, quæ nobis visa sunt, diximus: Id est, quod velut radix & origo beatorum Apost. ex istorum locis & regione processerit, & quod populi eorum qui sedebat in tenebris, lucem viderint magnam. Sed & principes Zabulon & princeps Nephtalim, qui per Dauid prædicantur, ad personam utique referuntur Apostolorum. Quantum verò ad explanationem tertiam spectat, Nephtalim nominis interpretatio hæc ipsa est, quã nunc benedicens eum pater eius exprimit: id est, vel arbor diffusa vel vitis. Ille igitur noster homo qui

qui paulò antè pane pingui vesceretur, & ex ipso cibum principibus dabat qui panis confortat cor hominis, nunc consequenter ei etiã vera vitis Christus decorum protulit fructum, quo scilicet cor, quod pane confortauerat, nunc letificet vino, in quo vtroque, in tãtum mihi iam videtur venisse profectum, ut etiã sacerdotij sacramenta suscipiat. Si verò arborem magis quàm vitem diffusam intelligi malumus, quæ proferat in fructibus decorem, quæ alia erit arbor quæ decorem in fructibus proferat, quàm sapientia Dei, de qua dicit Salomon, Arbor vitæ est his qui amplectuntur eã?

## BENEDICTIO IOSEPH.

**I**lius ampliatus Ioseph. filius ampliatus, In benedictione Ioseph etiã ipsa prima literæ facies floret meritò, nãque ampliatus filius appellatur, quem Dominus familiæ suæ conseruandæ gratia, vsque ad secundum regni exaltauerat gradum. Ampliatum ergo intellige, sapientia, cõsilio, cõstantia, castitate, honore, regno, virtute, & quod est virtutum omnium fastigium, pietate, in quibus omnibus auctus & ampliatus merito dicitur Ioseph. Quod autem dixit: *Zelatus filius meus*. Videretur expressisse non tanquam eum qui inuideat, sed tanquam eum qui inuidiam passus sit: id est, cuius tanta sit gloria quæ mereatur inuidiam. Hoc est ergo quod dicit, *Zelatus filius meus adolescentior ad me reuertere*: filius meus non tam natiuitate quàm meritis. Illud sane videretur mihi non ociose positum, quod tertio repetens Patriarcha, Ioseph filium nominat, dicens: *Filius ampliatus Ioseph, & filius ampliatus, Zelatus & filius meus adolescentior*. Quid sibi vult, quod solus Ioseph inter omnes fratres tertio filius nominatur? Ego quidẽ pro paruitate sensus mei intelligo, quod semel ei Ioseph filius natus est, tunc quum ex Rachel post desperationem suscipiendæ sobolis renatus est: secundò verò ei quasi iterum nascitur filius, quum ei post persuasionem mortis viuere nunciatur. Tertio verò ei filius efficitur, quum doctrina & eruditione & his omnibus virtutibus quibus ipse Deum videbat, erudiens eum & instruens, etiã in spiritu eum filium procreauerat. Alioqui nec cõueniet ei quod adolescentior filius dicitur, quum habeat posteriorem se Beniamin, nisi in patris eruditionibus adolescentior sentiatur. *Ad me, inquit, reuertere*. Hoc est, conuertere ad me animos tuos, ut diligenter notes, & in corde quæ dicuntur, inscribas tu filij Ioseph, in quem consiliantes maledicebant & intendebant tibi insidias domini arcuum: refertur enim & hoc à scriptura sancta, quod habebant consilium fratres sui illo in tempore, ut occiderent eum, sed interueniens Iudas repressit parricidiale consilium. Quod autem dixit, *Maledicebant*, illud est quod dixerunt: *Ecce somniator venit. Dominos verò arcuum, bellatores designat viros: quod autem dissoluta sunt brachia, & arcus contriti, frustratim designat inceptum per manum potentis Iacob, hoc est, Dei Iacob. Inde qui confortauit Israel à Deo patris tui, & adiuuit te Deus meus*. Inde tibi auxilium venit, vnde & Israel pater tuus cõfor-

Gen. 32.  
Gen. 33.

tatus est, tunc sine dubio, cum colluctatus est in via, & iuuit eum Deus, & Israël ei nomen imposuit. Ipse ergo Deus meus etiam te benedixit, *Benedictione cali, & à summo, & benedictione terræ.* Benedictio cali, sapientiam: terræ autē, regnum potentiāque designat. *Propter benedictionem vberū & vuluæ, benedictionem patris tui & matris tuæ.* Ipse exposuit quæ sit vberum & vuluæ benedictio, cognominans matrem, quod non solum paternas, sed etiā maternas consecutus sit benedictiones, quæ benedictio patris, & matris præualuit. Inquit: *In benedictionibus montium permanentium, & in benedictionibus collium æternorum.* Potest fortasse pro immobilitate permanuræ in eo gratiæ videri dictum, *permanentium montium & collium æternorum,* rebus utriusque immobilibus & manentibus comparata, quæ benedictiones æternæ erunt, inquit. *Supra caput Ioseph, & super verticem eorum quibus præfuit fratru.* In fine verbi, videtur benedictiones ad omnem fratrum numerum contulisse, ut principaliter quidem sint benedictiones super caput Ioseph, per ipsum verò Ioseph etiam super illos venient quorum ipse dux fuerit & magister. Hæc secundum literam sensimus: quod si volumus etiam altius in hoc aliquid perferuari, poterit fortasse Ioseph ad personam domini reuocari, ut quemadmodum Ioseph posteaquam putatus est mortuus, non solum viuēs, sed etiam in regno positus inuenitur, & per hoc dicitur ampliatius. Ita etiam dominus ac saluator noster qui apud Iudæos mortuus putabatur, in cordibus fidelium & viuens inuenitur & regnans. Ampliatus est ergo etiam & saluator noster post mortem: Antequam enim moreretur, sola erat Iudæa in qua notus erat Deus, & in solo Israël magnum erat nomē eius, postea verò quàm mortuus est ex infirmitate, & resurrexit à mortuis ex virtute, in omni terra offertur hostia nomini eius. Sed & zelatus dicitur filius Dei, & quis ita pertulit zelum? de quo etiam scriptum est, Sciebat enim Pilatus quod per inuidiam tradidissent eum Iudæi. Filius adolescentior secundum carnem, ipse est nouissimus Adam. illud verò quod in expositione Historica, tertio filij appellationem signauimus, repetitam multò clarius in hac expositione deprehenditur. Est enim filius ante sæcula, de quo dictum est à patre, *Quia de ventre ante Luciferum genui te.* Et iterum filius, cum è Maria natus est, & per Angelum dicitur: *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei.* Fit autem tertio filius, cum primogenitus surgit ex mortuis, cui utriusque pulchrè paterna vox conuenit, dicens, *Filius meus adolescentior, ad me reuertere,* posteaquam resurrexit à mortuis, etiam ad me à quo profectus es, in cælum victor ascende. *In quem consiliantes,* inquit, *maledicebant:* consilium namque cœperant Scribæ & Pharisei ut resum dolo tenerent: & maledicebant tunc sine dubio, cum dicebant, Samaritanus es, Dæmonium habes. insidias ei, domini arcuum, intendebant, & contriti sunt cum potentia arcus eorum, & dissoluti sunt nerui brachiorū manuum eorum. insidiantes domini arcuum illi intelliguntur qui accesserunt ad eum fictis propositionibus ut eum caperent in verbo, & dixerunt ad eum: Dic nobis, licet censum dare Cæsari, aut non? Hæc ergo illiverba velut sagittas quasdam de arcu oris sui promentes, tendebant in resum, ut si di-

Psal. 75.

1. Cor. 13.

Mat. 27.  
Mar. 15.

Psal. 109.

Luc. 1.

Mat. 26.  
Ioan. 8.

Mat. 22.

si dixisset, quia nō licet dare censum Cæsari, reus Cæsari fieret: si verò dandum dixisset, legem soluere videretur. Cum verò ille tanquam ipsa Dei sapientia, inspecta superscriptione denarii, respondisset: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo,* *dissoluti sunt nerui brachiorum eorum per manum potentis Iacob.* Potest & illud certamen eius intelligi quod habuit in deserto, cum tentaretur à diabolo intendente ei sagittas malarum suggestionum quas ille responsis suis depellens, brachia eorum qui eas intentabant, resoluit, & neruos. *Inde qui confortauit Israël à Deo patris tui, & adiuuit te.* Adiuutus namque à Deo secundum hominem dicitur etiam saluator: denique & scriptum est in Euangelio, Cum in oratione desudaret, accedēs inquit, Angelus confortabat eum. Durior hoc in loco fortasse videatur expositio, quod velut ex persona Patris dici designabamus ad filium, quæ superius dicta sunt. Hic autem scriptum est, *Et adiuuit te Deus meus, & benedixit te:* quomodo hoc conueniat personæ Patris? Sed videamus ne fortè sicut nihil obturbat si dicat de filio pater, pro eo quod sapientia est filius, quia sapientia mea est: & pro eo quod virtus est filius, non sit absurdum si dicat de eo pater, quia virtus mea est, & pro eo quod veritas est filius, non sit inconsonans si dicat pater, Veritas mea est, ita & per hoc quod Deus est filius, nō videatur absurdum si dicat Deus meus est: sicut nec illud absurdū dicitur, quod filius dicat de patre, *Quia vado ad Deum meum & ad Deum vestrum.* *Et benedixit te,* inquit, *benedictione cali à summo, & benedictione terræ habentis omnia.* Benedictionem cali esse in Christo nō videbitur inconueniens, secundum hoc quod dicitur, *Quia secundus homo de cælo cælestis.* Terra verò, quod dixit benedictionē terræ habentis omnia propter benedictionem vberum & vuluæ, satis mihi mirū videtur & magnum, quomodo terra illa quæ in filio Dei benedicta est habeat omnia, quod hoc modo intelligendum puto: Vnusquisque secundum mensuram fidei suæ recipit gratiam spiritus. Alij namque secundum mensuram fidei, datur sermo intelligentiæ, alij sermo sapientiæ, alij Prophetia, alij discretio spirituum, alij genera linguarū. Hęc per singulos singula, aut simul tum bina vel terna inuenies, in illa autem terra, hoc est, in illa carne quæ in Iesu benedicta est, non solum erant omnia hæc, verum & plenè & substantialiter habitabant, sicut & Apostolus dicit: *In quo inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter.* *Propter benedictionem vberum & vuluæ.* Hoc & quædam refertur in Euangelio proclamasse, sine dubio horum memor, & dixisse, *Beatus venter qui te portauit, & vbera quæ suxisti.* Illud, *Propter benedictionem,* inquit, *patris tui & matris tuæ.* Patris cælestis qui dedit benedictionē & matris virginitis, quæ suscepit. *Præualuit in benedictionibus montium permanentium.* Hæc, inquit, benedictio quæ tibi data est à summo cælo & terra, præualuit benedictionibus montium permanentium, & benedictionibus collium æternorum. Montes permanentes qui erūt, nisi illi ad quos dicit Iesus, *Vos estis qui permanistis mecum in tentationibus meis:* Rectè ergo montes permanentes dicuntur Apostoli, quia permanserunt vsque in finem, & ipsi salui erunt. Sed & colles æternos, quos alios intelligimus, nisi eos qui secundo gradu

Christus à  
Damone  
per suggesti-  
onem tē-  
ratus.

Luc. 22.

Iob. 14.

1. Cor. 15.

1. Cor. 12.

Col. 2.

Luc. 11.

Luc. 22.

colles ater ni mistice, qui sunt. Apostolorum meritis conferuntur, & qui vitam consequuntur æternam: Multo nanque verius isti, quam montes & colles qui cum mundo pariter intereunt, esse credentur æterni. Hæ autem omnes benedictiones erunt super caput Ioseph, & super verticem eorum quibus præfuit fratrum. Competenter omnes istæ benedictiones supra caput Christi positæ dicuntur, à cuius capite veniant etiam ad verticem eorum quibus ipse præest. Nec alia causa est quod omnes istas benedictiones in carne natus accepit, nisi ut eas in semetipsum, velut per traducē quandā à patre diffusas, ipse rursus transfunderet ad credētes, & mediator Dei atq; hominū effectus, benedictiones quas pro infirmitate sui suscipere iam humana natura poterat, ipso mediante & prælibante eas ac transfundente susciperet, sicut & ipse dixit, Quia ego sanctifico me pro his. Iā verò ille qui nobis tertio loco per gradus spirituales reparatus homo vsque ad Ioseph augmenta, amplificatus ascendit, qui per fidei profectum & per sancti spiritus dona in tantum emicuit, ut vsque ad inuidiam cresceret: quibus à nobis dictorum floribus coronabitur, cui tam bono certamine decertato, cursu consummato, fide seruata, repositam iusticię coronam Deus iustus preparat iudex. De hoc ergo dicit pater, *Filius ampliatus Ioseph, filius ampliatus.* Et quis ita ampliatus est ut hic qui post errores & lapsus per singulos virtutum gradus reparatus est ac restitutus, ut vsque ad summam peruenerit palmam? sed quia paulatim confcēdit ideo in singulis dicitur ampliatus. Ampliatus namque primò omnium per confessionem esse cœpit in iuda, & iterum cū nocturna opera abiiceret tenebrarum, ampliatus est in Zabulon: & rursus in Issachar ampliatus est cū merces eius operis augetur. Ampliatus est in dan, cū rectum iudicium propriis ac prauis cogitationibus præferret. Ampliatus est & in Gad, cū tētatus obtinuit. Ampliatus est in aser, quum ad beatitudinem venit. Dignè ergo & nunc ampliatus filius dicitur Ioseph, qui iā futuri sæculi consequitur bona. Sed & filius Zelatus quod dicitur, illud est, qui bonis quidē imitandus sit, malis autem inuidia ac calumniis persequendus. De hoc bono autem & malo zelo designat etiam Apostolus, dum dicit de malo zelo Iudeorum: Zelantur vos non bene. Et de bono zelo dicit de semetipso, Zelo autem vos dei zelo. Sed adolescentior filius dicitur, & quidni adolescentior dicatur qui deposuit veterem hominem cum actibus suis, qui cum Christo resurrexit, & in nouitate vitæ ambulat? Sed & ipse tertio fuisse filius nomināndus est: prima enim ei natiuitas secundum carnem fuit: secunda ex conuersione, siue per baptismum: tertia est & hæc quæ & ipsa regeneratio dicitur, quæ est ex mortuis resurrectio: iam enim mihi videtur is filius esse positus, quales beati futuri sunt. Ideo deinde ei dicitur à patre *Ad me reuertere.* Redeunt enim post resurrectionem, omnes qui profecti sunt à deo: sed & sanctæ scripturę sententia est, Ne laudaueris quenquam ante obitum. & ideo magis mihi videtur tanta ista beatitudo non esse nisi eius qui iam post obitum surrexit à morte. Quod autem dicit, *In quem consiliantes maledicebant.* non maledicunt, sed maledicebant tunc quum in sæculo hoc in carne positus tentareris. *Et intendebant insidias domini arcuū.* Illi nimirum

nimirū qui sedent in insidiis ut sagittent in obscuro rectos corde. Sed, *con-* psal. 10. *triti sunt cum potentia arcus eorum, cum potentia iacob.* Conterit arcus inimicorum, ille qui non solum vllam in se recipit diaboli sagittam, verum & alios ab eius iaculis vulneribusque defendit. Et dissoluuntur nerui brachiorū manuum eorum, per manum potentis iacob, quum ille qui potens fuit in iacob, & adiuuit eum in certamine, qui confortauit Israēl, ut faceret eum mente Deum videre, adiuuit etiam hunc & benedixit benedictione cæli à summo, & benedictione terræ habentis omnia: percepit nanque non solum quasi mansuetus hæreditatem terræ, sed quasi & pauper spiritu consequitur regna cælorum. Terra verò illa quæ omnia habet, Christus est, quæ psal. 141. in hæreditate suscipit iustus, & dicit ad dominum: Portio mea in terra viuentium. Quæ est autem causa propter quam hæc meruit consequi? *Propter benedictionem,* inquit, *vberum & vuluæ.* Cuius vuluæ benedictionē, vel quorum vberum? illius fortasse vuluæ quam Paulus† indicat, dicēs: *Filioli mei,* quos iterum parturio. inde constat esse Apostolicam vuluam quæ non solum pariat filios, sed & si forte declinauerint à veritate, rursus eos Gal. 4. assumat, & secundo parturiat. Ex ista igitur omnis iustus vel nascitur vulua vel ipse si iam perfectus est, filios parit, & fugit nihilominus vbera Apostolica vel etiam fugentibus præbet, de quibus Apostolus dicebat: *Lac vobis potum dedi,* non escam. & alibi, ut designatius exprimeret Apostolica vbera, adiicit: *Sed fui inter vos tanquam si nutrix foueat filios suos.* Venit ergo vnicuique iusto benedictionis perfectio, propter vuluam & vbera Apostolica. *Et propter benedictionem,* inquit, *patris tui & matris tuæ.* Perfectorum pater est Christus, sicut & ipse dicebat: *Filioli: adhuc modicum vobiscū sum: & mater Ecclesia.* Quæ benedictio præualuit in benedictionibus montium permanentium & collium æternorum, id est eorum qui scientiam & opera sublimia & excelsa sectantur: *Quæ benedictiones erunt,* inquit, *in caput Ioseph, & super verticem eorum quibus præfuit fratrum.* Non solum 1. Tim. 4. inquit, caput iusti, quod est Christus, benedicitur, sed & vertix eorum quibus præfuit: quia qui se rectè excolunt & florenter instituunt, etiam fidelibus profunt sicuti dixit Apostolus, Hæc autem faciens, te ipsum saluum facies & eos qui te audiunt.

## BENEDICTIO BENIAMIN.

**B**ENIAMIN, *lupus rapax in matutino edet & ad vesperam diuidet cibum* Historiam huius narrationis adducere velim mihi M. S. Historice huius narrationis Aduocati velim mihi dicerent, quid in se Beniamin. quid in se Beniamin lupi rapacis habuerit, aut quomodo in matutino edens, ad vesperam diuidat cibum. Sed in iis etiā ipsi crassi corde Iudei refugiunt iniuriam literæ, & alij ad altaris edacitatem quæ scripta sunt referunt, tanquam in Beniamin portione constructi, quod ea quæ manè efferuntur, in vespera à Sacerdotibus diuidantur. Alij aliis & diuersis, licet fabulosis narrationibus tamen fatentur per hæc consequētium litterę stare non posse. In ecclesia,

Ecdi. 21.

autem apud quamplurimos ista habetur opinio quod ad Apostolum Paulum referri posse quæ scripta sunt videantur. Quod quidem nec nos refugimus aut improbamus, sed conamur facere sicut scriptum est: Sapiens audiens verbum, collaudat & adiiciet ad illud. Et nos ergo ad ea quæ recte de Paulo dicta à præcedentibus non negamus, adiicimus etiam hæc. Beniamin, inquit, filius doloris interpretatur: sorte hereditatis accepit eum locum in quo terrena Hierusalem typum habens & formam cælestis illius Hierusalem collocata est. Cum ergo manifestanda, Hierusalē cælestis & Ecclesiæ primitiuorum ascriptæ in cælis tempus aduenerit, hæc nunc quæ propter incredulitatem abiecta est & repulsa Hierusalē cum filiis suis, inedia verbi dei & sitim spiritualem multi temporis passa cum plenitudo gentium subintroierit secundum Apostoli repromissionem: Tunc omnis saluus fiet israel, qui nunc sub persona beniamin designatur. Vltimus igitur filius beniamin vltimam cōsequitur benedictionē, quia & vltimus saluandus est. Et dicitur de eo *Lupus rapax*, lupus propter auiditatem dicitur. Hoc multa enim fame verbi Dei & inedia venit. *Rapax* quia & ipse violenter diripit regnum Dei. *mane edet*: adhuc mane illud tempus memorari puto quo legem accepit, tunc enim mundo prius quedam illuminatio scientiæ data est, ex quo velut initium dies scientiæ credendus est accepisse: edit ergo adhuc mane cibum quem mane acceperat, edit adhuc & meditatur, sequens legem iustitiæ in legem non peruenit. *ad vesperam diuidit cibum*: vespera & est illud tempus nouissimum in quo conuertitur sicut & nobis vespera dicitur istud nostræ cōuersionis tempus, in quo nūc sumus. Tūc ergo diuidit escam: tunc enim intelligit diuidendum esse in lege literam à spiritu, & tunc cognoscit quia litera occidit, spiritus autem viuificat: quia ergo iam per gratiā domini illuminatus incipit in lege à corporalibus diuidere & separare spiritualia, ideo dicitur ad vesperā escam diuidere quod tota die in lege meditans ante non fecit. Tertius verò nobis pene vacat in hoc loco sensus, quia ille noster homo qui secundum Deum creatus est, qui primo in Ruben, & Simeone & Leui, tripartitis animæ errauerat motibus qui in Luca, errore agnito confiteretur & pœnitet, qui in Zabulon exiit se hominem veterem cum actibus suis: qui in isacar etiam mercedem bonorum operū expectat, in Dan iudicandi ac separandi bonum à malo, & cogitationes ac spiritus discernendi gratiam accepit: qui in Gad etiam in tētationibus probabilis inuenitur, in Aser etiam & cibum diuidit principibus, id est præfectis quibusque sapiētiae exhibuit dapes in neptalim, vel vitis vel arboris sacramenta iam suscepit in ioseph ad perfectum & summum perueniens, futuri iam seculi & resurrectionis gloriam tenet: quid etiam reliquum est in Beniamin in se vt posteaquam veluti lupus esuriens, & rapax diripuit regnum cælorum, & inuasit ea quæ in lege & Prophetia atque Euāgeliis legerat, quorum scientiam ex parte hichabuit (ex parte enim & Apostolus Paulus habere se dicit) & in mundo velut in matutino positus edebat, cum non in pane solo viueret, sed & in omni verbo dei: hæc illa ibi positus in regno iam non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem prospicit vniuersa

uerfa & diuidit ac discernit, & ibi demum intelligit quæ in scripturis sancti propter præsentē vitæ statum scripta sunt, quæ gloriā futuri regni designauerint: quæ propter interiorem, quæ propter exteriorē hominē dicta sunt: ibi arte cognoscent plenius, quæ in his ipsis quæ nunc nos pedetentim pulsamus seruent hystoriæ fidem: quæ sola contineant sacramenta, quæ vero secundum Ethicam & moralem interrogationem scripturæ debeant exponi, quas si nos pauperes in scientiæ gratia & in carne adhuc positi minus digne potuimus explanare, veniam dabis: quia hoc ipsum vt in peritiam nostram prodire audeamus in publicum nimia charitas tua facit: cui si non obtemperem maximum mihi dona delictum.

EXPLICIT RVFFINI A QVILEIENSIS  
PRESBYTERI DE BENEDICTIONIBVS  
*Patriarcharum liber II.*

RVFFINI A QVILEIENSIS  
PRESBYTERI COMMENTARIORVM  
IN OSEAM PROPHETAM LIB. I.

PRÆFATIO.

**E** IDICEN ille facerrimus tamque regnandi arte nobilis quam canendi, beatus videlicet David enumerandis legis miraculis frequenter interserit, Cōstemi domino quoniā bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Siue enim spiritualia, siue corporalia dona cōsideres, consequenter vt agamus saltem auctori nostro gratias, cui referre neuiquam possumus cōmonemur. Qua tamen sedulitate nihil iocūdus, qua oblatione nihil est preciosius. Ipsa siquidem est eius clementia nec donis lasfata nec seculis: qua deuotos facit, atque obtinendi quod poscimus plerumque dignos videri. Et nos perinde hanc illi hostiam grāti pectoris offerentes, confidamus nos adepturos quæ precamur, cum ea quæ postulauimus iam videamur assequuti. *Sa-<sup>Ruffini</sup>lomonis quippe voluminibus differendis, dispositionum eius gloriam sumus, inquan-<sup>commenta-</sup>tum posse contulit, executi, ita vt nusquam nos consequentia, penes quam ex-<sup>ria in li-</sup>planationis debet esse auctoritas desereret: Hic autem præcedentis fructus indu-<sup>bros sale-</sup>monis.stris, studiosum commendat laborem. Neque enim est quod acrius incitet ad inquisitionem nouorum quam præcedentium votiua perceptio sub tam pio præcipue domino qui est ad largiendum paratus ea quibus nos mandauit inhiare. Nec operis ipsius debemus profunditate terreri ne post fiduciæ pignora recepta trepidatio, non solum ignauos sed etiam ingratos pergat arguere. Explanations itaque duodecim prophetarum qui minores non pro meritis sed pro numero versuum nominantur, aggrediens, vos primo qui mihi hoc opus indixistis, admoneo vt ad promerendam intelligentiam veritatis piis & intentis precibus me adiuuetis. Dehinc*

C

nostri operis ut lector agnoscat & quam sim editionem sequutus, & quo precipue consideratur munus hoc difficillimæ explanationis assumpserim, ut si & ipse de eorum numero est quos cura lectionis exercet, haud de nihilo me fecisse cognoscat ut istam postremam editionem, quæ secundum Hebræum appellatur, eligerem. Quandoquidem in prioribus editionibus elocutiones viciatæ frequenter sensum vel doctrinam vel narrationis dirumpant, ut diuinatione magis quam cōditione opus esse videatur. Posterior autem ista translatio, & si non multum ipsi contextui splendoris adiecit, tamen elocutionum integritate, illa quæ diximus interceptorum sensuum damna frequenter euitat. Id vero cum apud Latinos in explanandis maxime prophetis, quamvis tam fuerit continuata ut videretur etiam coniurata taciturnitas, tamen apud Græcos & apud Syros extitere nonnulli qui scripta eorum differere niterentur. Ex quibus mihi sane pauca aliqua sancti etiam Ioannis Constantinopolitæ Episcopi legere contigit, sed suo more, id est, exhortationi magis quam expositioni totam pene operam commodantis. Origenes autem proprio tenore decurrens allegoariarum magis lepida quam historiarum explanationum solida & tenenda componit. Hieronimus porro & ingenij capacis vir & studij pertinacis, in prophetarum quidem libros commenta digessit, sed quasi inter genuinas traditiones ire contentus, de perquirenda consequentia nihil aut voluit aut potuit sustinere curarum. Ita vel per allegorias Origenis, vel per fabulosas Iudæorum traditiones, tota eius defluxit oratio. Cum ergo mihi viderentur multa quæ sunt vitia præterisse, & religiosam erga dominum, & utilem erga homines operam indicauit, si obediens vobis explanationem prophetarum, prout captus noster adiutus diuina gratia pertulisset, assumerem. Attentis ergo, ad cognitionem operis, mentibus accedamus, ut & quàm multa late, quàm multa acute, quàm omnia pie & consequenter ab eis sint prolata, cernamus.

**V**ERBUM domini quod factum est ad Oseam filium Beherim in diebus Ozia Ioatham & Acas & Ezechia regum Iuda, & in diebus Hieroboam filij Ioas regis Israel principium loquendi dominum in Osea. Ex vsu quidem, quæ diuersis temporibus sunt gesta narrantium commemoratio quoque regum videtur effecta ut cuius seculi texeretur hystoria, nosceremus. A prophetis tamen longe magis obseruari fuit necesse, quia licet non simpliciter munus hystoriæ persequantur, ut ea videlicet quæ sunt gesta commemorent, sed impetu quoque vaticinantium futura denunciant. Tamen quoniam non ea casibus sed iudicio ventura cōmendant, & ad eius principis arbitrium disputat cuius violatas leges & poluitas sæpe ceremonias conqueruntur: Ordinate nimirum in fronte operis vocabula regum ætatēque constituunt, ut quæ sunt sub eorum commissa temporibus, hystoria docente, noscentes, fateamur eos dignas ingenitēque causas inuectionis habuisse. Et regum itaque & Paralypomenon cōtinetur annalibus: quod cum hi quorum nomina sunt præmissa regnaret, tota quidē Iudæorum gens idolōrū cultibus esset inquinata: decē tamē tribus quæ à diuisione sub Ieroboā facta Israel vacabatur, & vltimis sacrilegiis squaleret & impēdentibus sibi calamitatibus vrgeretur. Quatuor itaque regum

Regum de Iuda, quorum videlicet tempora vaticinij eius cōtingebat ætas, & vnus qui de Israelis parte regnauerat, intulit mentionem. Sed cum prophetiam fuisset exorsus, hi quos dixit partibus illis præsidebant. Post non longum verò tempus apud Samariam finita dominatio est. Siquidem Zacharias filius Ieroboam qui sexto iam mense per successionem obtinebat imperium, ciuili seditione, id est Sellum rebellante, consumptus est. Sellum verò cum vno apud Samariam mense regnasset, ascendit Manaen filius Gad, & dictum præcedentem tyrannum instaurata rebellione consumpsit. Atque ipse per decem annos tumultuario potius imperio, Assyriorum regi qui sul appellabatur, sub tanto tributorum onere, ut egestas aperta esset, famulatus est. Iam ergo in illam decem tribuum portionem, calamitatū excitatarum turbines irruerāt. Sicque adhuc regno apud Hierosolimitas manente, decem tribus abstulit denūciata captiuitas. Postquam ergo ad fines Assyrios populi Samariæ migrauerunt, sanctæ Oseæ in Iuda regione consistens, Ezechia regis, famosum miraculis tempus aspexit, & sub ipso, etiam vaticinandi munus exercuit. Ergo quæ Israeli iam perniciēs imminebat, vnus tantum partis eius principem nominauit sub quo prophetare cœpisset. Quod autem posuit, principium loquendi dominum in Osea, id nimirum videtur ostendere quia ipse primus sit ad hoc genus sermonis ascitus, non quod prophetæ ante non fuerint, cum & beatorum Helye & Helizei & aliorum plurium, eadem regum hystoria, gesta dictaque commemoret: sed quod eorum quisque quod prænunciabant, etiam literis mandare ad sempiternam memoriam, iuberentur. Operam Oseæ primus assumpserit, nec sane diffitemur: beatum Dauid & sapiētissimum Salomonem, euangelio & Apostolis testibus, legitimos prophetas dicta sua literis tradidisse, sed tamen inter illos atque istorum scripta quos nec explanare tentamus, non paruam esse differentiam peritus lector aduertet. Illi enim licet aliqua de populi captiuitate dixerint, tamen quasi quietis mentibus, id est, nulla mali vicinitate trepidantibus, ea quæ olim fore conspexerant, præcinebant. Hi autem inter ipsos positi vltionum fragores, attonitis omnino pectoribus, quippe qui calamitatum etiam participes redderentur, quasi lachrymosis quæstibus totum exequuntur, & affectum domini nostri, qui ad vindicandum nimis egre cogatur, effingunt: implorantes quidem interdum diuinæ miserationis auxilium. Cæterum quasi stilo tragico, calamitatum ordinem persequentes. Principium ergo istorum vatum qui hac præcipue appellatione signati fuerunt ut prophetæ nominarentur, à beato Oseæ susceptum esse noscamus, qui morum & generis sanctitate cōspicuis, talem operam concionatoris assumpsit ut sustineret personam & redemptoris & iudicis, quod per totum opus clarius apparebit. Et dixit dominus ad Oseam, vade, sume tibi uxorem fornicationum, & filios fornicationum, quia fornicans fornicabitur terra à domino. Et abiit & accepit Gommor filiam Debelaim, & concepit & peperit filium. Et dixit dominus ad eum: Voca nomen eius Iesrahel, quoniam adhuc modicum & visitabo sanguinem Iesrahel super domum Iehu, & quiescere faciam regnum domus Israel, &

*illa die conteram arcum Israel in valle Iesrahel.* Notanda consuetudo, immo dignitas sanctorum virorum, quod postquam ad id decoris ascenderint ut lingua eorum quasi calamo scribæ dominus noster utatur, non solum dicta eorum, sed etiam gesta, honore prophetico vestiantur: enunciandisque mysteriis, vel docendo, ponant operam vel gerendo. In ipso ergo compellationis exordio, hoc, inquit, beato Osee sacer conditor imperavit, ut & propositi sui & sanguinis splendore neglecto, vilissimæ fœminæ ac vulgariter prostitutæ per maritalia consortia iungeretur. Neque usque ad nomen coniugis tantum tollerans, contumeliæ quoque par in se iure turbaret: ut incertæ sobolis genitor crederetur, quasi qui filios alienæ obscœnitatis aluisset. Non me autem fugit quanta doctorum hominum fuerit in loci istius opinione contentio, ita ut regiones integræ super eius assertionem dissentiant. Nam Palæstina & Ægyptus aliique omnes qui Origenis autoritate plurimum commouentur, coniugium istud ab Osee propheta negant corporaliter institutum. Sed quomodo plerumque à prophetis in spiritu gesta narrantur, ita has aiunt cum meretrice nuptias, in verbo tantum fuisse completas. Neque enim temporis illius expectasse rationem ut contra instituta sacræ legis quæ denunciauerat nefarium esse cum meretrice consortium, Osee ad concionandum progressus lasciuiret, & exerturus in peccata censuram, primus ipse committeret quod totus populus consequenter arguisset. Quam autem esset incompetens si ad defensionem flagitij obiiceret personam iubentis, asserens nimirum se quidem, quantum ad mores suos respicit, fœditatem illam consortij fœditer horuisse, sed cessisse autoritati eius domini qui ad arguendos populos eum destinasset. Videretur profus materiam irrisionis potius quam formidinis attulisse, ei qui ex eius persona obscœnitates aliorum arguendas putaret, quem ipse commissi à se flagitij prædicaret authorem. Quæritur & quo hoc, per totam legem vel præcepti vel facti, simili fulciatur exemplo. Sicubi videlicet dominus noster faciendum quippiam aduersum præcepta mandauerit, quorum utique transgressores, denunciatis per prophetas cladibus ultum ibat: ad quod docendum, si imperatum beato Abraham parricidium proferatur, ipso fine operis, quanquam ante tempora legis editi, commouebimur non truculentiam cœdis, sed pietatem ac fidem patriæ mentis electæ. Vnicum enim offerebat qui habebat repromissiones, cui dictum erat, quia in Isaac suscitabitur tibi semen: ostendens quod possit Deus etiam à mortuis excitare. Veruntamen ut aduersum timorem frustrandæ promissionis credulitas fixa cum tuebatur, ita non finit Deus in exitium usque pueri deuotionem parentis excurrere, sed compressit immolaturi manum, exploratæ virtutis interiecta laudatio. Claruit, inquit, quod solum volui publicare, nihil apud te vel amore vel honore meo esse vehementius. Nunc iam parce sanguini, quem nec ab alio licebat nec à te decebat effundi. Ne tamen sacerdotis videaris munere destitutus, ecce aries propter te assistit cornua vepribus illigatus, cuius vita, ut absoluedo filio præsens valuit deferre subsidium,

*An corporale fuerit coniugium Osee.*

fidium, ita & futurum merebitur signare mysterium. In negotio verò Beati Osee non solum imperata, sed etiam impleta multisque temporibus frequenterata permixtio, nec operis honestate nec præcepti autoritate videtur posse defendi. Huc adiicitur quoniã in ipsis quoque figuris, prophetalis non fuerit ordo seruatus. Nam ad significationem Tribuum quæ quasi sub Dei contubernio & societate degentes, in adulteria, id est, sacrilegia proruperant, assumitur mulier prostituta quæ tamē nobilis, castificata consortio filios non de flagitioso sed de reuerendo coniuge, id est, vate suscipiat, & in honorem nuptiarum, præteritorum oblita vitiorum, fœcunditate magis quam libidine perfruatur. Quomodo ergo ista mulier quæ matronalibus illustratur insignibus, gētis illius probabitur figurare personam, quæ ante nuptias obscœnitatis vitia nō exhorruit? Sed cū in sacro prius domini sui consortio cōstitisset, turpitudinē sectata describitur. His & aliis pluribus argumentis docere contendunt, meretrici prophetā corporaliter non fuisse commixtum. Ad quod è regione, Syri & qui connubium illud carnaliter opinantur impletum, nominum præcipue attestacione nituntur. Quibus euidenter & mulier & eius tam parentes quam regio publicatur, atque coniunctionis negotium secutis fœtibus comprobatur. Ad deuotionem autem magis prophetæ, quam ad susceptam ab eo temerationem legis debere reuocari quicquid cōtra consuetudinem morum suorum per obedientiam curari adiungere. Quanquam illud opus honestatis quoque potuerit ratione defendi, id est, ad pudicæ in reliquum coniugi & munus à professionē meretricia fœminam transtulisset. Eiusmodi ergo inter se disputatione certantes, vtramque opinionem reddidere suspectam, cū reuera & cōpendiosius videatur & tutius, & ad significationem rerum accōmodatius si res spiritu gesta credatur, ut quemadmodum beatus Hieremias de Iudæa finibus non recedens, infodisse tamen in regione Parthorum, vestimentum lumbare describitur: Sicut sanctus Ezechiel medio captiuitatis babylonicæ constitutus in templo Hierosolymitano spectator induitur, imagines utique solas locorum & actuum, longe alibi positus, contuendo: Ita etiam beatus Osee multorum gesta temporum signaturus, per imagines congruas tam culparum seriem viderit quam pœnarum. Cuius sane muneris testimonio sub quauis opinione propenso, reuerentia prophetantis apparet, quem nimirum persona sua rerum conditor videtur induere, ut de factis viri, iudiciorum quoque diuinorum ratio colligatur, tantæque inter æternum dominum & fidelem seruum necessitudo cōsistat, ut vtriusque quasi existimatio misceatur: & si prophetæ actio diluenda est, diuinæ quoque pietati excusatio videatur commodatura: Sin autem opprimit & depellit nostræ attestacionis obsequium, quicquid rerum est supergressa maiestas, idem quoque sibi complacitis mentibus auctoritatis attribuat, ut humani examinis ne quicquam egere doceantur. Quod quidem & Apostoli Pauli censura denunciatur cum dicit: Mihi autem pro minimo est ut à vobis diudicer aut humano die, sed neque me ipsum diudico, nihil enim mihi conscius sum: Qui autem iudicat me dominus

est. Sub vna itaque eademque reuerentia & præceptio conditoris & prophetæ actio constiterunt. Notanda autem diligenter series & ordo dictorum quæ illi sensui potius alludit quo non videretur corporaliter impleta commixtio. *Vade, inquit, sume tibi uxorem fornicationum & filios fornicationum, quia fornicans fornicabitur terra à domino.* At qui illud tempus non exordia sacrilegum, quæ nomine fornicationis accusat, sed iam eius postrema tangebatur. A temporibus quippe Hieroboam præcipue religionis fuerat inchoata corruptio, & commendata populis cultura vaccarum quæ multis ætatibus sine interpolatione permansit. His verò iam diebus quibus beato Osee vaticiniij munus imponitur: non præuaricationes, sed potius vltiones incipiunt exoriri. Quod vtrique ab illa significatione dissentit, quam assumpta in coniugium meretrix videbatur ostendere, indicans eam contumeliâ quam dominus longo tempore laturus esset. Iam igitur quid denunciationis ordo contineat videamus. *Vade, sume tibi uxorem fornicationum & filios fornicationum quia fornicans fornicabitur terra à domino: & abiit & accepit Gomer filiam de Belain, & concepit & peperit filium. Et dixit dominus ad eum, Voca nomen eius Iesrahel, quonia adhuc modicum & visitabo sanguinem Iesrahel super domum Iehu, & quiescere faciam regnum domus Israel & in illa die conteram arcum Israel in valle Iesrahel.* Frequentatus hic per sacra volumina à Deo nostro sermo deprehenditur, ut sacrilegia nomine fornicationis accuset. Quia enim notus in iudæa Deus vnam gentem quam sibi sociaret, elegerat, & quasi instar coniugis, interuenientibus legis tabulis, de qua filios instituendo generaret, assumpserat, eos appellat pudicos qui inuiolata religionis iura custodiunt. Illos verò è contrario turpes atque pollutos qui cultus sacri fœdera, errorum infectione & hæresis consecratione violauerunt. Qua imagine nimirum & magnitudinem charitatis erga pios, & vehemētiam seueritatis qua hosce impios persequatur expressit, quia non solum sicut censor aut iudex, sed quasi fremens ad vindicandum maritus insurgat. Sed cum ad id intelligendum suo tenore decurrat, quærendum est quid egerit tanti schematis apparatus. Quid enim opus erat ut non simplex narratio hæc omnia contineret, sed imperaretur prophetæ, siue in corpore, siue solum in imaginibus, cum meretrice ineunda coniunctio? In quo sane loco pie conditæque cogitationibus, profundum & diuinæ benignitatis & propheticæ dignitatis occurrit deus enim noster qui prouidentiam suam humanis rebus interferit, cõsulit quidem in commune mortalibus, sed quasi eos tantum homines existimet, qui reuerentiam de morum virtutibus fuerint assequuti, ipsorum se ostēdit iudiciis commoueri, tumque præceptis tum imaginibus ipsos præcipue festinat instruere. Vel hoc itaque volens ostendere quod præmissi, grauissimū videlicet se sanctorum virorum habere respectum, nec in leui ponere eorum querelas, vel certe quod sanctorum soleat orationibus mitigari, cum tempus est ut incipiat proferre vindictam, apud illos prius negocia quibus sit accensus allegat, ut explanatione meritorum interuentionis impedimenta submoueat, & eos quos experiri poterat sententiæ moratores, primum à sua parte constituat, secumque hortetur irasci. Inde est illud quod cum

*Adulterij nomine vniuersam religionem scriptura significat.*

beatus

beatus Moyfes exploratores terræ repromissionis de singulis duodecim tribubus destinasset: reuersique præter duos, omnes reliqui ignauum populum terruissent: ipsum quoque beatum Moysem seditio exorta cõquassauit. Sed cum ad tabernaculum confugisset, apparuit, inquit, gloria domini: & ostendens quanti eum faceret, quàmque omnibus illis populis anteferreret, Dimitte me inquit, ut deleam populum istum, & faciam te supergentem multo maiorem quàm hæc est. Ex quibus sermonibus, quid apud eum vir sanctus posset intelligens, indignationem iudicis protinus mitigauit. Sic & cum Templo Hierosolymitarum Babylonicæ captiuitatis immineret euersio, Ezechielem prophetam, contemplatione duntaxat spiritus per adyta quæ olim fuerant veneranda circumagit, ut qualiter populus peccaret aspiciens, desineret admirari si fieret in contrarium tanta mutatio, ut gens singulari nuper veneratione sublimis vilissime disperiret. Ita ergo & beato Osee per quem imminens populo nunciabatur exitium, pro quo videlicet nihil erant parentum valitura merita, nihil prophetarum valitura suffragia, negotij similis indicitur apparatus, quatenus in suo sentiat & perpendat exemplo vtrum illum contumeliarum aggerem vel possit Deus sustinere vel debeat. Personam ergo, inquit, assumpto viri beneuoli, sed iamdiu meretricios mores in coniuge sustinentis, & suscipe filios qui vel habeantur incerti, vel alienæ obscenitati consequentius applicentur, atque experire vtrum queas continuatam habere patientiam, & an credas veteris singularem medicinam doloris, si vel desidio libereris ab ea muliere quam nunquam per beneficia, quamuis multa, correxeris. Siue igitur in solis mentis affectibus, siue etiam in negotiis fœdi corporis imperata cõiunctio prophetæ honorem videtur aspicere, qui ut seueritatē iudicis fideliter indicaret, gustum eius qua Deus afficiebatur sentit iniuriæ, atque rursus quasi obligatio fieret vltionis in impios proferendæ, hoc ipsum quod propter significationem rei indignam se propheta contumeliam pertulisse. Igitur cum idonea quam diximus parabolæ causa fuisse videatur, nos iam ordinē eius persequamur. *Sume, inquit, tibi uxorem fornicationum, & filios fornicationum quia fornicans fornicabitur terra à domino.* Ad idioma sermonis Hebræi spectat ista geminatio, *faciens faciet, loquens loquetur*, & cætera in hunc modum. Sic ergo, & *fornicans fornicabitur*. Posset autem elocutioni huic subdere discrimen adhiberi, sed non est negligendum veniens de scripturarum more compendium. Nota sane quod nomine fornicationis nō tam ineunde præuaricationis tempus quàm subeundæ iam captiuitatis appellet. Nec inconsequenter: Quia enim materiam damnationi prophanarum mentium fecit obscenitas, ideo causæ suæ nomine pœnæ signatur, ut dicamus fornicari populum, cum pro fornicatione damnatur, quod quidem in præfenti loco occasionem quoque magnam docet habuisse. Nā cum liqueat nō idē esse pœnā quod culpā: quippe cum ista honesto aduersetur, illa petulantis: satisque comparatum sit, definitionem rerum, communionem nominum neutiquam posse confundi, atque ideo pœnam esse quod culpam: Haud vtrique de nihilo pronunciauit fornicatorem populum quo tempo-

*Fornicatio, in scripturis, captiuitatem significat, & cur.*

C iij

re mala captiuitatis esset aditurus. Sed quia nouerat ipsam castigationē pro diuersitate mentium promoturam, & alios fieri afflictione meliores, alios impudentia nequiores, meritò dicit, Et pro impietate quam in suis finibus perpetrabant illos esse supplicia luros, & in ipso captiuitatis tempore, quosdam emendationis insignia, quosdam verò criminis argumēta capturos secundum illud quod alibi comminatur: Seruistis in terra uestra diis quos nescierunt patres uestri, seruietis diis alienis in terra non uestra. Quia ergo eam prophanitatem quam perpetrauerat gens libera, celebrauit ancilla, in medijs quoque supplicijs fornicatura prædicatur. Primus autem filius quem quasi peperit meretrix, nomine ipso, cui imminet captiuitas, regionis inducitur. Ait enim, *Voca nomē eius Iefrahel*: Quo vocabulo, vallis Samarię adiacens, signabatur. Per huius itaque loci appellationem, quid regio sit passura denunciat. Denique sequitur. *Quoniam adhuc modicum & visitabo sanguinē Iefrahel super domum Iehu & quiescere faciam regnum domus Israel: & in illa die conteram arcum Iefrahel in valle Israel*. Exercēdæ, inquit, ultionis tēpus insistit, atque ob hoc, in regnum Samarię quæ nomine Iefrahelis, vicinæ ut dixi, vallis ostenditur, ira confurgit. Nascatur igitur animo tuo soboles destinata supplicio, ut scias id in meos filios esse peragendū quod quasi in tuos videris ordinatum. *Visitabo enim sanguinem Iefrahel super domum Iehu*. Ad quod explicandum, geminus sensus per consuetudinem legis occurreret, nisi vnum, consequentia subiecta firmaret. Vsq̄ue ad familiam quippe Achab qui fuit Iefabelis maritus, soboles Ieroboam imperauit: Sed cum Achab tam suis quàm vxoris, cuius seruebat ausui, criminibus forduisset, Iehu filium Namsi Heliseus propheta, ex præcepto Dei, in assumendum imperium suscitauit. Qui paribus de causis seueritate commorus, omnem Achab & Iefabelis familiam, cunctosque Baal Idoli sacerdotes pariter & ministros internecione deleuit. Pro quo ultionis officio promissum est ei quod posteri eius vsque ad quartam generationē Israelitico imperio præfiderent. Verum quoniam & ipse Iehu, & eius filij vel nepotes non relinquendo sacrilegia Ieroboam, perdidere insignia suæ deuotionis qua persequuti fuerat cultores baal, colendis videlicet Samarię vitulis inherētes diuersisque morum criminibus, ut cultus prophanitatis exigit, seruentes: in hos quoque, Iehu videlicet posteros qui Achab familiam deleuerant, ideo dicitur ira cōsurgere ut illorū qui ab his extincti fuerāt sanguinē vindicaret: nō quod cedens fuisset iniusta, sed quoniā qui illa fecissent, per imitationē criminum decus iudicum perdidissent. Et similia illis quos deleuerāt exsequendo, transissent in numerum & societatem reorum. Sicque videntur ultione digni, quos sceleratorum gladius peremisset: quem colorem in scripturis etiam frequentatum facile monstraremus. Ergo posset, in quā, duobus modis versus propheticus explanari: hoc videlicet quem præmissimus, & altero qui sequetur si non illum magis processus operis communitet. Nominē enim Iefrahelis, gētem ipsam, nomine verò Iehu, regnum gētis voluit indicare: id est, ecce iam tempus aduenit ut populus Israelis qui vel in Iefrahelis valle vincendus est, vel urbem regiam habet in eadem valle

positam

positam, ut qui regem habet de Iehu stirpe venientem, vim debite ultionis incipiat experiri. Denique ad confirmationem istius intelligentiæ subiecit, *Et quiescere faciam regnum domus Israel, & in illa die conteram arcum Israel in valle Iefrahel*. Visitationis proinde animaduersionem, quietem verò, finem appellauit imperij: quod ut vtrumque planius indicaret, *Conteram, inquit, arcum Israel in valle Iefrahel. Et concepit adhuc & peperit filiam, & dixit: Voca nomen eius, sine misericordia, quia non addam ultra misereri domus Israel, sed obliuione obliuiscar eorum*. Quia statuerat ut exitus rerum, imaginibus quæ forent eorundem iudices, præueniret, filia quasi nata describitur quæ susceperit vocabulum calamitatis alienæ, id est, absque misericordia: *Non enim, inquit, addam ultra misereri domus Israel, sed obliuione obliuiscar eorum, his, geminæ pōdus sententiæ continetur: Neque enim solū ait, tempore miseriarum misericordiam denegabo, sed eos nec in memoriam meam redire permittam. Esset enim, licet in extremo anguore, solatiū, si vel quocumque tempore memoriam eorum quos abiecisset, assumeret. Nunc verò ut cōminatio prælata crudescat, vtrumque sibi affore pollicetur, & memoriam videlicet damnandorum, & obliuionem plenissimam damnatorum. Quod sane, quoniam apud aures sapiētis ministri, ad inuidiam posset crudelitatis accēdere, ut aliquid eiusmodi si non sermone vel cogitatione versaretur: unde in istam benignitatem, quæ causa rerum est, tantum acerbioris influxit ut non obliuiscaris reatum, si obliuisceris reorum, & sis curiosus delinquentis: Si nunquam recordaris afflicti, metuo ne poenitentium quoque desperanda salus sit, si tanto præfuli lapsum subrepat obliuio. Ideo subiecit statim, non se miserendi abiecisse curam, sed libram debiti examinis admouisse, id est, eorum tantum quasi obliuisci qui etiam post plagas de emendatione non cogitent. *Quia non addam ultra misereri domus Israel, sed obliuione obliuiscar eorum: Et domus Iuda miserebor, & saluabo eos in domino Deo suo, & non saluabo eos in arcu & gladio & in bellis & in equis & in equitibus*. Cum populum, inquit, Samarię præuaricatione fœdatum calamitatibus exitiūque subiecero, & ita eos pro culpa viles esse permisero, ut videat eorum profusus oblitus, tunc in Iudæ parte sistentes, & in cultibus religionis spem salutis suæ ac fiduciam collocantes, non solum protegam, verum etiam nouitate mirabili vindicabo: ut etiam palam clareat eos nequaquam armis munitos fuisse sed meritis, nec acie consecutos sed pietate victoriam. Illud autem tempus annunciat, quo, Ezechia apud Hierosolimitas imperante, Sennacherib rex Assyriorum magno ad obsidionem eius urbis accessit exercitu, atque illic multa in contumeliam Dei & sacræ religionis locutus, diuinam in se sententiam concitauit, ac sub vna nocte omnes eius copię angelo feriente ceciderunt. Nam centum & octoginta quinque millibus bellatorum amissis, ipse in regionem suam cum paucis fugisse atque illic periisse describitur: Sed videamus & reliqua. *Ablactauit, inquit, eam quæ erat absque misericordia, & concepit & peperit filium & dixit: Voca nomen eius, non populus meus tu, quia vos non populus meus, & ego non ero vester Deus*. Vsq̄ue ad Ezechię tempora, mansisse & prophetasse beatum Oseam, titulus*

indicauit. Quicquid ergo gestum per omnem vaticinij ipsius legitur ætatem, hoc in ipso breuiter consignat exordio, vt per totum volumen, gestorum seriem ordinemque, iam detexat. Cùm ergo ingrata gentis prophantitas impulisset vt deus noster operam vltionis assumeret, denunciauit se puniturum reos, & ita eos in miseris relicturum, vt penitus eorundem videretur oblitus. Sed ne recepta in sacrum pectus obliuio, piis quoque formidinem commoueret: statim se, non vitio sed iudicio obliuionem vsurpare signauit, quando quidem meritum inter affines discrimen agitarer, & Israelitis exitio permisis ludæ populos cultui nimirum suæ religionis adherentes, per miracula magis quam per tela protegeret. Quod licet oportuno tempore panderetur, tamen quia & ipsa portio gentis ludæ nequam iugi deuotione complacuit, sed sicut exprobrant alij propheta; in cultum exarsit idolorum, similem quoque est perpeffa sententiam, & de finibus suis, Babylonio vincente, translata. De qua tamen captiuitate, promissa est omnium pene vaticinio prophetarum, & sub Cyro Persarum rege impleta reuocatio. Virumque nunc ergo tempus, beati Osee sermo proloquitur: Sed in significationem Israeliticæ captiuitatis, filia inducta est quæ, *absque misericordia*, vocaretur. In figuram verò ludæ, puer inducitur cui nomen sit, *Non populus meus*. Inter filiorum autem imagines, de sola tantum puella, quod sit ablactata, memoratur: nimirum vt ostendat, in decem tribus, illatæ captiuitatis quasi conualuisse sententiam. Reuera enim multo longior decem tribuum legitur fuisse captiuitas, & ideo prolatio ætatis, est puella ablactatione signata. Tertius autem qui captiuitatem ludæ vltimus pollicetur, nomen accepit, *non populus meus*. Quandiu enim vel Iuda in suis finibus mansit, erat turba quæ Dei populus diceretur: postquam verò etiam ipsum captiuitatis procella conuellit, visus est à confusione gentilium ille discretus ante populus dispersisse: Et ideo ait: *Vos n. n. populus meus, & ego non ero vester*: id est, hoc à vobis auferetur insigne quo eratis ante conspicui, ne populus Dei in toto orbe dicamini, nec ego princeps nec deus vester appeller, iustum est enim vt qui instituta sacræ legis quæ vos à cæteris gentibus dirimebat, peccandi studiis corrupistis, illo quoque quo insignes eratis decore, priuimini. Verum hæc breuiter à seueritatis parte denunciatis, transit ad prospera, quæ dispensatio reuerenda ita impleuit rebus, sicut prophetica oratione contexit. *Erit enim*, ait, *numerus filiorum Israel quasi arena maris quæ sine mensura est, & non numerabitur. Erit in loco vbi dicitur eis, non populus meus vos. Dicitur eis, filij Dei viuentis. Et congregabuntur filij Iuda & filij Israel pariter, & ponent sibi met caput vnum, & ascendent de terra quia magnus dies Israel.* His autem sacris vocibus, reuersionem populi de captiuitate Babylonica pollicetur, cuius etiam apud alios prophetas, sed præcipue apud beatum Esayam ingens pompa describitur, quæ sane valet ad commendandam Dei clementiam, & ad consolationem confirmationemque fidelium, quibus societatem illius calamitatis contra meritorum decus, pro gentis suæ communionem tolerantibus, spei solatia præbebantur, de prosperorum videlicet expectatione pendencia. Ea siquidem

dem tam fore ampla dicuntur, vt vocabulorum etiam nouitatem requirant: Nam cùm de lætis ad tristitia laberentur, cessauerunt Dei populus nuncupari, quasi in reliquarum gentium vilitatem refusi. Cùm vero tempus liberationis aduenerit, tanta successione reducitur a tristibus in læta, mutatio, vt non sufficiat prioris restitutio dignitatis, sed vocabulorum augeantur insignia. Arenarum enim instar excedet numerus fidelium, in quibus tantum & reuerentiæ splendet & gratiæ, vt Dei omnia continentis non iam populus sed filij nuncupentur. Emendati siquidem præmissæ seruitutis anguoribus, vt sanguine, ita etiam charitate sibi iungentur, illamque præcipue separationem, quæ fuit illis magna & criminum & discriminum causa, vitabunt, atque vno rectore gaudentes, ad templum Dei cum alacritate conscendent, tantumque in illo statu fœlicitatis locabuntur vt magnū diem Iesrahelis fuisse fateantur: id est, vel illud tempus quo aduersa cœperunt, & de quo supra dixit propheta, *conteram arcum Israel in valle Iesrahel*, & hoc assumet in memoriam populus liberatus vt gaudia eius ex comparisone grandescant: vel certè Iesrahelis ipsius interpretationem sibi conuenire clamabit. Exprimit siquidem in nostrum sermonem, semen Dei, fitque sensus eiusmodi: Soluta captiuitatis tempore, erit tanta exultationis ambitio vt magnus dies dei filiis illuxisse dicatur. Hanc autem festiuitatem, vt reliqui propheta; ita præcipue in illo carmine beatus Dauid, exsequitur. *Latatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum domini ibimus: Stantes erant pedes nostri in atrijs Hierusalem ad consistendum nomini tuo domine, Quia illic sederunt sedes in iudicio, sedes super domum Dauid, Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem.* Igitur secundum tenorem historiæ quam denunciatio prophetica continebat, totum quod est acturus, breuiter indicauit: decem videlicet tribus, Ieroboam authore corruptas, Assyrio capiente translatas: Iudam verò qui in Deo suo confideret, sub Ezechia rege miserabiliter liberatum, postea autem, etiam ipsam Tribum fraternæ impietatis vestigia subsequutam, dominationi Babylonicæ fuisse permissam: Cuius tamē denovo vincula solueret promissa libertas, & iam nō separati ab inuicem fratres, sed sub vno rectore sistentes, honorem Dei in Templi eius Adytis celebrarent: Huius verò temporis tanta esset fœlicitas vt iuuaret etiam aduersa meminisse, & magnum diem Iesrahelis vocare, id est, illud tempus captiuitatis illatæ: cuius videlicet occasio tam multam exultationem creasset. *Ponent igitur sibi met caput vnum, & ascendent de terra.* Super quo tempore, & beatus Dauid ait, *Afinibus terra ad te clamaui dum augetur cor meum, in Petra exaltaisti me, Deduxisti me quia factus es spes mea.* Notandum quoque est quia promissionem loci istius super multitudine fidelium, ad prædicationem Euāgelij confluentium, beatus Paulus acceperit, asserens videlicet quod vnus gentis angustias annuntiatio euangelicæ pietatis excesserit. Et non solum de Iudæis, qui olim populus Dei vocabantur, sed etiam de gentibus, quæ in multiplici errore deguerant, ad capefcendam diuini stigmatis dignitatem agmina conuenirent, sicut in Osee, inquit, dicit: *vocabo non plebem meam, plebem meam, & non dilectam, dilectam. Et erit in loco vbi vocabi-*